

Det er ikke kun utrykte kilder, der bliver gennemgået. Inden for de enkelte afsnit gives der henvisninger til relevant litteratur, der er et afsnit om slægtsforskningens udvikling i Sønderjylland med blandt andet en kommenteret oversigt over slægtshistorisk litteratur og sønderjyske personalhistorikeres arbejdere, og bagest i bogen findes en supplerende litteraturliste samt en særdeles praktisk liste over relevante arkivers adresser m.v.

Tove Elklit

*Filmfortegnelser 2. Brandforsikrings- og brandtaxationsprotokoller m.m. indtil ca. 1872.* (Landsarkivet for Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm, 1984). 128 s. kr. 20,-.

Denne filmfortegnelse anvendes bedst sammen med Landsarkivets foreløbige arkivregistratur »Brandforsikringsarkivalier for Købstæder og Landbygninger indtil ca. 1872«, Kbh. 1967, idet den omfatter mange af de samme arkivalier (men dog også arkivalier afleveret fra forskellige branddirektorater efter 1967).

De filmede arkivalier er anført i samme rækkefølge som i den foreløbige arkivregistratur, og mikrofilmene kan benyttes på LA eller udlånes efter almindelige regler. Fortegnelsens oplysninger om de enkelte arkivalier er meget sparsomme, hvilket igen betyder, at den nødvendigvis må anvendes sammen med den foreløbige registratur.

Tove Elklit

*Litteratur om Viborg Kommune.* Bibliografi til og med 1979. Viborg Centralbibliotek 1983. (Lokalhistorisk Arkiv for Viborg Kommune. Publikation nr. 14), XIII + 184 s., 40,- kr.

Hvis man er interesseret i topografi eller lokalhistorie finder man i de lokalhistoriske bibliografier et nyttigt hjælpemiddel. Særlig hvis bibliografien som den her foreliggende er overskuelig (systematik som i »Dansk Lokalbibliografi – En vejledning ved udarbejdelse af lokalbibliografier«. 2. udg. Roskilde, 1974) og forsynet med gode registre.

Bibliografien dækker Viborg primærkommune ifølge kommunalreformen af 1970, det vil sige også de indlemmede kommuner: Almind, Asmild-Tapdrup, Dollerup-Finderup-Ravnstrup, Lysgård, Sønder Rind, Tårup, Kvols, Viborg Gråbrødre landdistrikt, Vinkel, Vorde-Fiskbæk-Romlund.

Tove Elklit

*Vejledende Arkivregistraturer XXII: Kommercekollegiet 1735-1816.* Ved J. O. Bro-Jørgensen og Morten Westrup. (Rigsarkivet/G. E. C. Gad, 1984). 182 s., 146,40 kr.

Kommercekollegiet blev ordnet og registreret i slutningen af det 19. århundrede, og registraturen blev udgivet som en del af *Vejledende Arkivregistraturer II* (1892). Med tiden er arkivet blevet nyordnet og nyregistreret, hvilket nu har givet sig udtryk i *Vejledende Arkivregistraturer XXII*, der dækker Kommercekollegiets arkiv 1735-1816.

På grund af Enevældens interesse for handel og industri ligger der et meget stort og vigtigt kildemateriale gemt i dette arkiv. Derfor er det glædeligt, at arkivets indhold registreres detaljeret